18/2008, de 29 de janeiro, na redação atual, a publicação de anúncio no Diário República referente 
à Hasta Pública identificada em epígrafe." 
  Após análise e de acordo com a informação, a Câmara Municipal 
deliberou, por unanimidade, aprovar o seguinte:  
- Minuta do Edital;  
- Valor base: cento e quarenta e oito mil e quinhentos euros (148.500,00); ----
- Valor de cada lanço em caso de empate: quinhentos euros (500,00E); 
- Nomeação do júri designado da seguinte forma: 
Presidente: Abel Afonso Varandas, chefe da DIOM; ---------------  
Vogais Efetivos: Maria José Miguel Lopes, chefe da DCIA e Mansa Elisabete

[...]

"Depois de deslocado ao local, e contando só com a cobertura e paredes interiores e 
exteriores, e respetiva preparação de trabalhos e acabamentos e subtelha em tela impenneabilizante 
bem como toda a remoção de escombros e demais trabalhos de execução final, prevê-se um custo 
unitário de 9 698,00 E (nove mil seiscentos e noventa e oito euros), obedecendo á média dos preços 
praticados no mercado em obras da mesma natureza. 
A este valor acrescerá o IVA á taxa legal em vigor.," 
  Analisada a informação supratranscrita, a Câmara Municipal deliberou, 
por maioria com quatro votos a favor do senhor presidente António Pimentel,

[...]

uma abstenção do senhor vereador, Francisco Guimarães, aprovar o pedido 
de apoio solicitado pela requerente, porquanto cumpre os requisitos previsto 
no artigo 7.° do Regulamento para Atribuição de Apoios Sociais do Município 
de Mogadouro, em oitenta e cinco por cento (85%) do montante de nove mil 
seiscentos e noventa e oito euros (9.698,00E), perfazendo um montante de 
oito mil duzentos e quarenta e três euros e trinta cêntimos (8.243,30E), 
destinado à recuperação da habitação, após verificação de fundos 
disponíveis e cabimentação pelos serviços de Contabilidade, mediante 
celebração de Contrato-Programa e a pagar após a apresentação dos 
respetivos autos de medição comprovados pelos serviços da Divisão de

[...]

Assim sendo, tendo em consideração o valor da mensalidade e o número de meses de frequência, 
prevê-se, caso o(a) requerente entregue o comprovativo do pagamento da mensalidade, junto dos 

serviços municipais, até ao dia 20 do mês a que respeita o pagamento (n° 2 e 3 do artigo 165, um 
apoio monetário total de 726,60 € (setecentos e vinte e seis euros e sessenta cêntimos). ----

mensalidade N2 meses 
setembro 
outubro 
novembro _ _ 
dezembro 
janeiro 
fevereiro 
111111%0 

abril 
maio 
junho 
julho 
agosto 
Total 

60,55 € 
60,55 
60,55 
6(),55€ 
60,55 
60,55 
60,55 
60,55€ 

60,55 E 
60,55€

[...]

deliberou, por unanimidade, deferir o pedido de apoio formulado pela 
requerente, de acordo com a tabela supra, sendo o valor da mensalidade de 
60,55€ (sessenta euros e cinquenta e cinco cêntimos), perfazendo na 
totalidade dos doze meses um apoio monetário de 726,60€ (setecentos e 
vinte e seis euros e sessenta cêntimos). 

— 22 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, AÇÃO SOCIAL E TURISMO — 
INFORMAÇÃO REFERENTE AO PEDIDO DE APOIO AO ABRIGO DO 
REGULAMENTO DE APOIOS A CRECHES, AMAS SOCIAIS, ENSINO PRÉ-ESCOLAR 
E ATL — PROCESSO N.° 52 — ANO LETIVO 2025/2026 — PARA ANÁLISE E

[...]

conformidade com o estipulado no artigo 8 do Regulamento. 
Nesse sentido, o pedido apresentado cumpre os requisitos exigidos no presente regulamento. 
Mais se informa de que, tendo em conta o documento previsto na alínea f) do artigo 8°, o montante 
a atribuir mensalmente, importa no valor de 124,22 E (cento e vinte e quatro euros e vinte e dois 
cêntimos). 
Assim sendo, tendo em consideração o valor da mensalidade e o número de meses de frequência, 
prevê-se, caso o(a) requerente entregue o comprovativo do pagamento da mensalidade, junto dos 
serviços municipais, até ao dia 20 do mês a que respeita o pagamento (n° 2 e 3 do artigo 165, um 
apoio monetário total de 1490,64 € (mil quatrocentos e noventa euros e sessenta e quatro 
cêntimos). 

mensalidade N* meses 

setembro 
outubro 
novembro 
dezembro 

janeiro 
fevereiro 
março 
abril 
maio 
junho 
julho 124,22 £ 
agosto 1 124,22 £ 

Total  1490,64 C 

124,22 C 
124,22 
124,22 
124,22 £ 
124,2A £